БАlIКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ
ИГЛИН РАЙОНЫ

МУНИLЦ,IПАJIЬ РАЙОН
ХАКИМИОТЕ

452410, Иглин ауылы, Ленин урамы, 58
тел. (34795) 2-10-35, факс 2-14-6б
e-mail: adm l 9@bashkortostan.ru

lъ с€ )оръ х!

АДМИНИСТРАЦИJl
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ

ИГЛИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТ тАн

iglino.bashkonosиn.ru 4524l0, с. Иглино, ул. Ленина,

нА

8

тел. (34795) 2-10-35, факс 2-14-
e-mail: adm l 9@bashkortostan

6

0

На Ns M02- 1 5-5577 то 08.0б.2023 года

главам сельских поселений
муницип€lльного района
Иглинский район РБ

Председателю ТСН <.Щуслык>
И.В. Князевой

.Щиректору ООО (ТСН,Щуслык>
И.В. Князевой

Председателю <ТСН на Ворошило
Г.А. Решетникову

Администрация муниципЕrльного района Иглинский район Республ ки
Башкортостан направJIяет письмо Министерства жилищно-коммунаJIьн го
хозяйства Ns М02-15-5577 от 08.06.2023 года дJuI размещения (Дорожной ))

по процедуре смены управJIяющей организации на официальном сайте, в
<<Интернет>>.

Приложение: на б л. в 1 экз.

ти

Заместитель главы Администрации
по жизнеобеспечению и Жкх Г.Р. Кульмурз н

2

Б8гмоsа К,Г. t(34795)23З 10

2ý

,,l г

-)-
(\ 0?: об /гl ]1,', (

БАЦIКОrГОСТАН РЕСIIУБПИКАЬЫ
торллк_комlчIуЕА"пь

хужлJIык
МИIlПСТРЛЫFЕ

450059, Оф, Ст.Хагryрrш yparбI, 28
Тел.277_71_06, факс 2l 8_00-30

,Jiъ ', ,' ,', -,

РЕСПУБJIИКА БАIЦКОРТОСТ
МПЕПСТЕРСТВО

жплищно-
КОММУЕАЛЬЦОГО

хозfrствл
450059, Уфа, ул.Ст.ХаJтгурrда, 2

Тел.277-7 l {6, факс 2l 8-00-30

в средствzlr( массо и

И.А, Голо ова

L
у /с

г -l
Главам Адшrнистрачий
ГОРОДСКLD( ОIФУГОВ И

}rу{шIипшьных районов
Рестryблика Бапп<ортостаrr
(по сгшску)

Ре
Башкортостан нагц)авляет вам (ДорожЕую картр) по процедуре см

управ.тtяющей оргllнизаlии дlIя распрострапениrI и испоJьзов€lния в работе.
Просим Вас разместить информацlло

Администраrцаи муниципalJБного образования,
информаIчп.r местпого уровня, в сети <Интернет>.

на официа.пьном

Приложеrrие: на 5 л. в 1 экз.

l

Испошlшопццi
обязанности миЕистра

tlФЕ r.!фýn Ф..tп ййп.в Эtl
лri{rq r ф ЕЕlшвrr! йliiqф
iбrр.ф,a.я!. РФi{Ф Ьпцм

Кdr ]!-ГФЦйЛ-Ф_..
с].a.a,ЕФr а la.a.
,Лd.м.r.,.-эDrЕз

О.Ю. Мащакова
2l E-l9-33

На Nr-oT-

Миrпrстерство жиJIицшо-коммунаJБного хозя:ства

Ф
( |tl lll|||я(,( l1,1l!,1,1lд{ll Ill

<<.Щороlкная карта>)
по процедуре смепы упревляющей оргаппзацrrп

Шаг 1. Общее собрапше собственцпков помещеппй МКД.
Общее собраrше собственников помещепrй в многоквартирпом доме

органом уIц)авления многоквартирЕым домом.
Первый этЕш при смене Управл.шощей организации - проведение о

собршrия собственников помещеrпrй в IrЩД. оно проводится в цеJIл(
многоквартщ)ным домом rгугем обсуждепия вопросов повестки дЕя и
решений по вопросЕlм, поставленным ца голосование.

Годовое общее собрание собствеIшиков помещений в многоквартирном
проводится ежегодtо, в течение II квартала года, следующего за отЕIетцым
еслr обпшм собраrшем собственников пе установлено иное (ч. l ст. 45 ЖК РФ).

Полдлмо годового общего собраrrия собственники пом
многоквартирном доме могуг проводrть внеочеред{ые обпие собрания (ч, 2
жкрФ).

Проведение внеочередного общего собршrия можsт быть
собствецциком помещения в МКД (ч. 2 ст. 45 ЖК РФ), либо действ
Управляющей организацей, есJIи расторжеЕие договора управленпя
происходит по обоюдному согласию (ч.ч. 4, 6,7 cr.45 )I(I( РФ).

Необходимо отметить, собраrrие может быть инициировilно
помещения МIЦ в cJrrlae ес.гпr собствеЕник{, обладают не менее чем д
процентЕllltи голосов от общего коJIичества голосов собственников пом
многоквартирвом доме. (ч. б.ст. 46 )I(К РФ)

Инициаторы собраrrия доJDкны помнить, что многоквартирный дом
},правJuIться ToJrьKo одной управrr.пощей организацией (ч. 9 ст. 161 Жк РФ).

Провести собрштrе необходимо в соответствии с ст. ст. Ц - 46
кодекса РФ.

Согласно ч. l ст. 46 Жи-тпtщного кодекса РФ, решепие о выборе
оргЕrнизации принимается более чем пятьюдосятью цроцеuт€lшtи голосов от
числа голосов собствевrплков помещений в многоквартирном доме

Количество голосов, которым обладает ках<дый собственlплк, пропорцион
его доле в прЕlв9 общей собственности на общее и}ryщество в доме и поJIн

)дитывается цри подведепии итогов голосованшI.

Шаг 2. Подготовкд
помещений МКД.

проведеЕпя общего собраппя собст

На этой стамп следует сформуlпlровать повестку общего со
собственников и оцределиться с формой голосовапия.

При очrrой иJIи оЕIно-зао*lой форме голосовalнпя необходимо выбрать
место проведеrrия собршпtя для обсуждения вопросов повестки дIuI, подо
кандиJIатуры цродседатеJuI, секретаря, !шенов счетной комиссии.

ется

его
еЕиrI

оме
оМ,

в
.45

ю
в

вано
ей

кЕlми

ожет

ого

щей
его

ания

о

в

и

1

Название Управллощей организации и щ)оекг ,Щоговора управления I\ДýЩ

еобходrлr,tо вынести Еа голосов,rние собствеrпrиков помещеншi в IИКД. В повесжу

щего собрания собствеIIников помещенrй в Ir,{КД обязательно Еужно вкJIючить

просы о смене Управл.шощей оргаЕцзации:
- о расторжении договора управлеция с действующей Управляющей

г.шизацией, о выборе новой УправJUlющей оргшrизаIцли;

- об угвержЛении Договора управленшr IVIК,Щ, перешlя работ и усJrуг, размера
за жилое помеIцение.

Шаг 3. Оповещеппе собствеЕЕпков помещешшй в МКД о проведеЕпп
бщего собраЕпя собствеЕЕпков помещеппй в МКД.

оповестить кzDкдого собствеItrlш(а помещения в многоквартцрном доме
Ее поздlее чем за 10 дней до даты цроведеЕия общего собрания. В

симости от того, какой способ шlформирования был ранее установлен общим

анием, можно рaвместить соответств)rющее сообщение в Гис <жкх> или

егионшrьной информаrrионной системе (при условии обеспечения размещениJI
ообщеш.rя в ГИс dtr(кXD в автомаплзированIIом pexcrMe), поместить в

щедоступных MecTElr(, вр)чить )iведо}lление под подпись каждому собственнику

Еапрtlвить заказным письмом (ч. 4 сг. 45, ч. 5 ст. 47 .| ЖК РФ).
Сообщепие о цроведении общего собрания доJDкно содержать информацию об

аторе цроведеншI общего собршшя, форме, дате, месте и времени цроведения
обрания, повестке дшI, порядке озпакоDlлеЕия с информачиеЙ и материалами,

ые булуг представлеЕы на собрании, а также месте иJIи аш)есе, где с ними

ожно озЕакомиться. В с.rуrае цроведения общего собраIшя в форме заочного

лосовfIниrI в сообщении указывается дата окончаЕиrI приема решеЕий
ствецников, место иJIи ад)ес, куда доJDкны передаваться такие решениJI (ч. 5 ст. 45

рФ),

Шаг 4. Подпrrсанпе ,Щоговора управJrеппя МКД с выбранной (новой)

правляющей органпздцпей.
Когда решение о выборе новой Управляющей организации принято,

сторояа}r необходrмо по,щп{сать угвержлёнrшй собствешrикarми помещепий в

.Щоговор управления МК,Щ. ,Щоговор управлеIrиJI з.tкJIючается в письменной
ме иJп. в электронной форме с испоJIьзованием системы ГИС <ЖКХ> rrугем

одного документ1 поltrIисанного сторонами. При этом собственники
омещений, обладаюцше более чем 50% от общего ЕIисла голосов собственш,rков
омещений в многоквартирном доме, выступают в качестве одной стороны

ого договора (ч. 1 ст. 162 ЖК РФ),
Собственники помещенrй в МКД могуг доверитъ право подписи ,Щоговора
ения МКД уполномочеЕному JIицу: обьгшо это Председатель Совета МКД.

Однако следует помнить, что в таком сJгrIае на имя Председателя должны быть
ены соответствующие доверенности (п. 3 ч. 8 ст. lб1,1 }К РФ).

.Щоговор управлепия МКД должен содержатъ сведеЕия о cтopoнarx договора,
общего иIчfуrцества, предмет и цеЕу договора, периодиtIность и q)оки

2

каз.шиrI услуг по договору и др.

aa|a,

Условия договора устaшавJмваются одинаковыми дJlя всех собств
помещений в многоквартирном доме.

Сроки действия договора управJrениJl многоквартирцым домом предусм
ч. 5 ст. lб2 )I(К РФ (ло пяги лот).

По общему цравиJry, устаIIовленному в ч. 7 ct. 162 ЖК РФ,
организацдя обязлrа пристуIшть к исполнеЕию договора
многоквартщ)ным домом с даты внесеЕия изменепий в реестр .тrrrцензrтй
в связи с закJIючением договора управлеЕия т:лкпм домом.

Зашпоченrъшi на rпобой из указalнньD( сроков договор упр
многоквартцрным домом автоматически пролонгирустся Еа тот же период с

Шаг 4. Оформлеппе результатов голосовацця собствецпrrков пом
мкд.

Решение общег0 собраrшя собственrплков помещений в многоквартщ)ном
оформrrяется щ)отоколом. Протокол общего собрания составJuIется в письм
форме в сроки, устalвовленные обццш собраrшем, но не позднее чем ч
к.шендарных дней с даты проведения общего собраlшя (ч. l ст. 46 ЖК РФ
Требованrлi Jф 44lrrр).

А) Собствеrптrдоr, выступtшощ.rе иниIц{аторами общего со
собствеrпrиков помещений в МКД, обязаны направить в Управллопгуrо ор
оригиЕiлJIы Протокола общего собршия собственников помещений в
приложений к цему в течение 10 шей после цроведения общего собрания;

Б) УправляощаrI оргilнизащ{я обязана направить ю( в оргчrн Госулар
жилищного надзора в течение 5 дней с момента ю( поJýлIения, перед этим
необходимое коJIичество котшrй (ч.ч. l, 1.1 ст. 46 )I(К РФ).

Шдг 5. Уведом;rеппе предьцущей Ушрав.ляющей оргашпзацпц о пр
на общем собраппш сособствеЕЕпков помещеЕцй Мкд решешпя о смеце.

после приrrятия собственIхrкаш{ помещеций в Itкд на общем
собственников помещеций в IчКД решения о выборе новой У
организаIц{и и подпис.rния .Щоговора упр.вления МКД, новая
организаLшя доJDкна начать цроцесс вкlIючения l\fiД в свою лицензию и пq)
МК.Щ ей в )rпIrавление от предыдущей организацшл.

Необходлмо цроследить, чтобы шiициаторы Общего собршIия собств
помещений в MKfl иJIи уполномоченное TaIoM собршrием JIицо - увед
предыдудtуо Управляtоптуtо организаIию о пршrяюм на Общем с
собственников помещений в МКД решении о смене в течении 5 рабочих

К письму (уведомлению) гrрилагаются копии Протокола общего со
собствеrшшков помещений в lчlКД
легитимность дalнного решеЕия.

и приложеrпй к нему, подтвержд

ены

щаrI
eH}UI

еЕиrI

ний

оме
и

l0
п.2

и

ого
сняв

ании

щей
щаlI

чи

еис

ания
щие

в

рФ

м

в

3

!|:a

I li l,,

условиJIми, ecJm ни одIа из сторон письменно не зIUIвиJIа о црецрапIеЕии его
(ч. б ст. 162 )I(К РФ).

момента составления щ)отокола Общего собраrшя собственников помещений в
(п.18 ПостановлениrI Правительства РФ Nэ 416).

же

споJIьзованием системы, в оргчtЕ

Шаг 6. Подача заявлеЕпя в орrав ГосударствеЕшого комятета Республrrкп

ртостан по ,кпJIпщЕому п строптепьЕому пsдзору для впесеЕпя пзмененпй

реестр лпцецзпй.
новой Управrrяющей организаIц{и необходимо подать зttявленпе в оргrlн

осударственЕого комитета Ресгryблики Баuп<ортостаrr по жиJIицщому п

ительному надзору на вкIпочецие МКД в реестр rптцензtй.

Согласно ч. 1.1 ст. 46 Жишцшого кодекса РФ, Управляющlл.я орг.шизаIIиJI в

ение 5 дней с момента поJryчения указанньD( в ч. 1 ст. 46 Жилищного кодекса РФ

одJI11нuиков решенlй и протокола общего собршrия собствеrпrиков помещетпrй

бязаны в порядке, установленном федераьным органом испоJIнитеJIьной власти,

ествJUIюцшм фуrпшии по выработке и реrrлизаIцдr государствеЕной политики и

ормативно-правовому реryлировalнию в сфере жилиццIо-ком}tуЕального хозлiства,
подлиЕники укiваIIньгr( решеЕIй и цротокола, в том tмсле с

государственного жилипцIого надзора для

анениJI в течеЕие трех лет.

Порялок внесения измеЕений в реест лицешIй Рестryбrшки Баттткортостан

ествJIяется в соответствии со ст. 198 Жилипцого кодекса РФ, и в соответствии с

ованиямИ приказа МиrпrстерстВа строитеJIьСтва и жилищIо-комtfунального
ства Российской Федерацш от 25.|2.2015 года ХЬ 938/пр <Об угвержлении

орядка и сроков внесения изменеЕий в реест лицецзий субъекта Российской

едераIши)) (да.пее - Порялок N9 N9 938/пр).
Согласно Iш. (ою) п. 2 Порялка Nэ Nэ 938/пр в здявпении о вItесеЕии изменецId

реестр лицензrй (далее _ Заявлеrше) щЕЕ|ыва9тся сведения о дате и способе

ередачи подIинников решений и протокола(-ов) Общего собршия собственников
омещений в мцД по вопросу выбора, изменения способа управления МК.Щ,

решениrr о закпючении и (иrш) расторжеЕии договора управления МКД,
орган государственного жилиццlого надзора, таким обрtвом протокол общего

Еlния собственников помещениЙ в IvКД напр;вляется отдеJьно от ЗЕцвления.

Согласно Порядка Nч Nч 938/пр прикJIадывать к ЗашлеЕию копии договоров
авлеЕия МКД не требуется.

В ходе рассмотрения Зашления и докуiчrентов, оргzrн государственного
ого надзора осуществJuIет проверку заявлениJI в соответствии с п. 5 Порялка

JФ 938/пр.о

Шаг б. Полуrенпе у прельlдущей Управ;rяющей органпзацпи
нпческоЙ докумеЕтацпп и ппых документов на МКД.

Управляющая организацшr в течение трех рабочю( дIей со дuI прекращеншI
вора управлеIIиJI многоквартирньш домом обязана передать техниЕIескую

окуIчrентащrю на МКД (ч. l0 ст. 162 )I(К РФ).
О смене Упр.lвJIяющей организации пре.щцущая компalния узнает из

едомления, направленного ей шilццrатораiм Общего собрдrшI собственцIд(ов
омещений в Ir,lК.Щ иrm упоJIномоченным лицом Ее позднее 5 рабоwrх дней с момеIrга

4

такого решеЕия (п. 1 8 Постаlrовления Правительства РФ Nэ 4l б).

После этого, согласно п. 19 ПостановлениJI Правите.тьства РФ J\! 4lб,
ст.762 Жи.шлццrого кодекса РФ, бьтвшей Управллощей оргаrrизации отво
более 3 работоr дrей Еа то, чгобы передать новой организацпл:

- техяшIесч/ю докуil,rеЕтацию на МК,Щ;
- иные связtцlпые с управлением МК.Щ докуr*енты;
- кJIю.Iи от помещений, входяttцх в состав общего и}ryщества;
- элекц)онные кодш доступа к общедомовому оборудоваrпrю;
- иные техниlIеские средства и оборудовапие, необход.rмые для

IчlКД и )rгцrчвления им.

Шаг 7. Сообщпте об цтогrх голосовrнця ш прцнятых решецпях
собственпrrкам.

Итоги голосовЕtния и принятые на общем собранrлл решениlI до
сведения собствеrплп<ов помещений в доме иrшциатором проведения собр
позднее чем через l0 шей со дня цриЕятия эплr решенlлi.

СIIРАВОЧНО:
Есшл у предыдущей компzlнии нgт KaKIr(-To обязательных до

то согласЕо п. 2l Постановленпя Правительства РФ Ns 41б, она д
нйтtlвосстановить за З месяrда, и направить новой Управллощей оргаЕизации.

Все передачи документов оформ-тlлотся .tкт.tп.lи (п. 22 Постшrо
Правительства РФ Ns 4lб). Новой Угrравллощей оргаrrизачии следует
контролировать сроки полyIеЕиJI техrплческой докуп{еЕтаIцп.I и ицыr( до
мкд.

Статьей 7 .23.2 ъ КодII РФ предусмотрена административн€uI ответств
за Еарушение требоваrпrй заководатеJьства о передаче техниЕIеской докуt,tе
многоквартIФЕыи дом и иньD( связ,цIнъD( с )rпрilвлеЕием тЕlким
домом доку!r{енюв. Воспрегlятствов{lние деятельности по
многоквартI4)Ilым домом, вырiDкается в
докуI!{ентации на многоквартирныri дом.

Если предыдущая Угтравляющaц оргilнизацшI затягивает процесс
ДОКУlчlеНТОВ, ОЖЕЦЫВаеТСЯ ОТ ЭТОГО, ПеРеДаЛа НеПОJПIШй ПаКеТ ДОКУIr,tеНТОВ, ТО

оргаIrизащц.r следует зафиr<сировать это документаJьно и обратиться в
Государственного жиJшщIого надзора, в Процrратуру или в Сул.

ВАЖНо:
Необходимо собrпости все форма.тьности, чётко следовать требов

Жилищного кодекса РФ, ПостановлеЕию Правrтельства РФ J{! 416, По
Правительства РФ Ns 49l, Приказу Мшtстроя Россlлl от 25.12.2015 Ns 938/
нарушатъ уст:lновлеЕные сроки.

Это позвоrпlт не ToJrьKo ускорить и облегwlть новой Управллощей
провести процесс перевода Мкд в ее упрtвлеЕпе, но и зацитить права соб
помещений в МКД на )дIрЕвление МIЦ в Суде, если кто-то из собствеrпrико
предьIдущzul Управляющая оргiлнизаLия решит оспорить тчtкие изменеIIиJI.

oтKtЦte от передаqи техниlI

.10
не

м

до
Ее

в,

ю(

го
вна

ость
на

ным

вой
ган

нию

в

или

5

ине

ниl